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Abstrakt

Název práce: Fyzioterapie u pacientů po plastice předního zkříženého vazu

V obecné části práce je stručně popsána anatomie a biomechanika týkající se

kolenního kloubu. Dále autorka zpracovala informace o poranění, diagnostice a vyšetření

léze předního zkříženého vazu, následnou terapii při poranění, kde jsou popsány i

jednotlivé fáze rehabilitace po plastice předního zkříženého vazu včetně

fyzioterapeutických metod, které jsou zvolené v následné léčbě vybraných pacientů.

Autorka se v praktické části zabývá zpracováním kazuistik tří pacientů, kteří

prodělali plastiku předního zkříženého vazu. Dva pacienti podstoupili operaci s odebráním

štěpu z patelárního vazu a jeden pacient měl odebraný štěp ze šlachy musculus

semitendinosus. Dvě plastiky budou po čerstvé operaci a jedna plastika již jeden rok od

operace. Tato část obsahuje vstupní kineziologický rozbor, popis jednotlivých cvičebních

jednotek, výstupní kineziologický rozbor.

Výsledky dosažené během terapie jsou vyhodnoceny a v závěru srovnány

s hodnotami na začátku terapie.

Klíčová slova

Kolenní kloub, poranění předního zkříženého vazu (ACL), plastika ACL, rehabilitace.

Abstract

Title: Physiotherapy for patients after anterior cruciate ligament reconstruction

The general part of the thesis briefly describes the anatomy and biomechanics

related to a knee joint. The author compiled information about injuries, diagnosis and

examination of the anterior cruciate ligament lesions (ACL). Furthermore, she compiled

following injuries treatment, which contains description of particular phases of

rehabilitation after ACL plastic surgery, including physiotherapy techniques chosen in the

subsequent treatment of selected patients.

In the practical part of thesis, the author deals with the processing of case studies of

four patients who experienced anterior cruciate ligament reconstruction. Two patients

underwent surgery by removing of the graft from the patellar ligament and to one patient

the graft was taken from tendon of the musculus semitendinosus. Two renovations are after

surgery recently and one is already one year after surgery. This part contains the input

kinesiology analysis, the description of particular training units and output kinesiology

analysis.

The results gained during the therapy are evaluated and in the end compared with

the values from the beginning of the therapy.
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1 ÚVOD

Poranění předního zkříženého vazu nastává nejčastěji u aktivně žijících jedinců.

Nejčastěji ruptura vznikne při kontaktních sportech jako je fotbal nebo házená, jelikož zde

působí větší násilí na kolenní kloub. V poslední době se často setkáváme s tímto úrazem

i při lyžování. Přední zkřížený vaz je hlavním stabilizátorem kolenního kloubu, a pokud

dojde k jeho poranění, v mnoha případech to způsobí poruchu aktivní stabilizace.

Poškození se netýká pouze samotného kloubu, ale i dalších struktur kolem něj, především

menisku a chrupavky, což může vést později k rozvoji degenerativních změn.

Problematika poranění předního zkříženého vazu je neustále probírané a aktuální

téma. V průběhu odborných praxí jsem se s tímto problémem často setkávala, a jako aktivní

sportovec jsem si tímto poraněním sama prošla. Ve svém okolí znám mnoho lidí,

kteří plastiku prodělali, a z nichž se většina vrátila ke sportovním činnostem

provozovaných před úrazem.

Práce je zaměřena na problematiku poškození předního zkříženého vazu, léčbu

a následnou rehabilitaci. Náhrada předního zkříženého vazu je poměrně častý zákrok,

u kterého má být docíleno zajištění stability kolenního kloubu v pohybech. V minulosti

se vykonávaly operace tzv. otevřeným způsobem, zatímco v dnešní době se spíše přistupuje

k artroskopickému řešení, nejčastěji za využití šlach z ligamentum patellae nebo ze šlach

hamstringů.

Nezastupitelnou roli hraje po rekonstrukci vazu rehabilitace. Bez kvalitní následné

rehabilitační péče a aktivního přístupu pacienta by ani nejlépe provedený operační zákrok

nevedl jedince do plného návratu k normálním i pohybovým činnostem. Samotný návrat

ke sportovním činnostem by se neměl uspěchat. Vždy je potřeba dodržovat pokyny

operatéra a následný rehabilitační program volit s respektováním základních anatomických

a biomechanických poznatků, dále faktorů ovlivňující hojení rekonstruovaného vazu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub, articulatio genus, je kloub složený. Jedná se o nejsložitější a největší

synoviální kloub. Artikulují zde tři kosti: femur, tibie, patella. Mezi sebou vytváří tyto kosti dva

menší klouby, a to kloub femoropatelární a femorotibiální. (Bartoníček, 2004; Čihák, 2011)

V prostoru mezi femurem a tibií jsou uloženy kloubní menisky z vazivové chrupavky,

které se odlišují tvarem i velikostí. Menisky odpovídají svým tvarem kloubním plochám na tibii.

V lidském těle má kolenní kloub nejmohutnější vazivový aparát podílející se na stabilitě kloubu.

(Bartoníček, 2004; Čihák, 2011).

Stabilizátory rozlišujeme z funkčního pohledu na stabilizátory statické, neboli pasivní

a dynamické, neboli aktivní. Do statických stabilizátorů patří vazivový aparát spolu s menisky,

mezi dynamické stabilizátory řadíme svaly s jejich fasciemi. Z hlediska anatomického

rozdělujeme stabilizátory na kapsulární a intraartikulární, kam patří menisky a oba zkřížené

vazy. Mezi nejdůležitější stabilizátory řadíme oba zkřížené vazy a vazy postranní. (Dungl, 2014;

Gallo, 2011)

Obrázek 1 – Stavba kolenního kloubu. (Dentimedshop.cz, 2013)
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2.1.1 Menisky

V kolenním kloubu mezi styčnými plochy femuru a tibie se nachází laterální a mediální

meniskus. Jedná se o lamely srpkovitého tvaru složené z vaziva, přecházející ve vazivovou

chrupavku. Mezi jejich hlavní funkce patří tlumení sil, které působí v kolenním kloubu, napínají

kloubní pouzdro a tím brání jeho uskřinutí, dále také mají významnou stabilizační funkci.

Pro kloub má větší stabilizační funkci zadní třetina vnitřního menisku (Bartoníček, 2004;

Dylevský, 2009).

2.1.2 Vazivový aparát

Kolenní kloub má vazivo zesilující kloubní pouzdro, a také vazivo nitrokloubní, spojující

stehenní a holenní kost. Vpředu je kloubní pouzdro vybaveno šlachou m. quadriceps femoris,

která je připojena přes patelu jako ligamentum patellae a končí na tuberositas tibie, dále se zde

nachází retinacula patellae, která obepíná čéšku z obou stran a brání jejímu postrannímu

vybočení. Po stranách pouzdra se nacházejí postranní vazy kolenního kloubu, které především

zajišťují stabilitu kloubu při extenzi, ale i při průběhu pohybu do částečné flexe (Čihák, 2011;

Dylevský, 2009).

Mezi nitrokloubní vazy řadíme ligamentum cruciatum anterius a ligamentum cruciatum

posterius, ligamentum meniscofemorale posterius, ligamentum meniscofemorale anterius

a ligamentum transversus genus (Čihák, 2011).

Zkřížené vazy řadíme mezi nejvýznamnější vazivové stabilizátory, které stabilizují

koleno hlavně v rovině sagitální. Vazy jsou složeny z řad snopců, které jsou odděleny řídkým

vazivem, kde probíhají cévy a nervy. Označení „přední“ a zadní“ zkřížený vaz není úplně

přesné, jelikož je to odvozené od tibiálního úponu obou těchto vazů, zatímco na femuru se

zmíněné vazy upínají obráceně. Během pohybu se uspořádání zkřížených vazů mění

(Bartoníček, 2004).

Tyto zkřížené vazy zajišťují pevnost kolena především při ohnutí, kdy dochází k jejich

napínání. V kloubu také omezují vnitřní rotaci, jelikož se na sebe navíjejí. Přední zkřížený vaz,

který je napjatý, táhne bérce do mírné zevní rotace. Tento vaz také omezuje posun hlezenní kosti

dopředu, nejvíce je zatížen při vnitřní rotaci bérce, především pokud je koleno v hyperextenzi.

Zadní zkřížený vaz je skoro stejně dlouhý jako přední, je však asi o jednu třetinu silnější a je

považován za nejmohutnější vaz celého kolenního kloubu. Brání posunu bérce směrem dozadu

a zevní rotaci omezuje. Velkou roli oba vazy hrají při redukci rotačních pohybů v kolenním

kloubu, kdy jim pomáhají i postranní vazy (Bartoníček, 2004; Dungl, 2014).
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2.1.3 Svaly kolenního kloubu


[…]


patellae dojde k odebrání 1/3 vazu a k poškození okolních měkkých tkání, což společně

s nocicepcí z této oblasti a otoku vyvolají oslabení svalové síly extenzorového aparátu.

Zatímco u štěpu voleného z hamstringů není poškozen extenzorový aparát, ale flexorový, a

tudíž oslabenou svalovou sílu nacházíme ve flexi a vnitřní rotaci.

Třetí pacient byl do této práce vybrán proto, abych dokázala, že návrat

k vrcholovému sportu po rekonstrukci předního zkříženého vazu, se nesmí nijak uspěchat

a člověk si musí být opravdu jistý operovaným kolenním kloubem natolik, aby při

sportovní činnosti mohl podat plný výkon a nebyl ničím limitován. Při vstupním vyšetření

popisoval pacient mírnou nejistotu v operovaném kloubu při delším běhu nebo balančních

cvicích, byla viditelná patrná hypotrofie operované dolní končetiny. Svaly obou DKK

odpovídaly stupni 5, rozsahy v kloubech byly bez omezení. Problém nastal při chůzi

stranou v podřepu. Terapeutické jednotky jsme zaměřili především na zlepšení dynamické

stabilizace kolenního kloubu, správnou koaktivaci agonistů a antagonistů. Využili jsme

balanční pomůcky, plyometrický trénink, dynamické cvičení a cvičení s vlastní váhou těla

za využití TRX. Mimoto docházel 2 x v týdnu na trénink házené, kde se postupně zapojoval

do plného tréninkového procesu dle subjektivního pocitu. Při výstupním vyšetření pacient

pociťoval daleko lepší stabilitu kolenního kloubu, při žádné z činností nepociťoval bolest

nebo nestabilitu.

Tento fakt potvrzuje ve své studii Wilk (2012), kde poukazuje na aktivní sportovce,

kteří prodělali před 18 měsíci rekonstrukci předního zkříženého vazu, a přestože jsou

dotyční již delší dobu po operaci, je u nich stále přítomen s porovnáním zdravé končetiny

deficit svalové síly, nestabilita v kolenním kloubu i svalová dysbalance. Navrácení ke

sportovním činnostem by se tak nemělo v žádném případě uspěchat.
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V práci jsme použili u všech pacientů objektivní hodnocení rozdílu zátěže při stoji

na dvou vahách, za pomoci dvou totožných analogových vah. Z grafu je patrný rozdíl

zátěže končetin, neboť na začátku a na konci terapie je zátěž rozdílná. Na začátku terapie

všichni tři pacienti stáli více na zdravé dolní končetině, zatímco při výstupním vyšetření již

nebyla znát taková nerovnováha mezi zdravou a operovanou dolní končetinou.

Graf 2 – Porovnání vstupního a výstupního vyšetření stoje na dvou vahách (v kg)

Z celkových výsledků rehabilitace je zřejmé, že u všech tří pacientů hrála důležitou

roli motivace, aktivní přístup k rehabilitaci i komplexnímu cvičení. Díky tomu můžeme

v práci pozorovat výrazné zlepšení všech pacientů a u posledního pacienta dokonce

i navrácení k vrcholovému sportu.

Dle Paši (2010) ani nejlépe vykonaný chirurgický zákrok bez komplexní rehabilitace

by nedosáhl požadovaného pooperačního výsledku. Správně vedená rehabilitace snižuje

možnost poškození štěpu a zároveň rychleji navrací pacienta do funkční úrovně kolenního

kloubu, kterou měl před zraněním. Současně však ani ta nejlepší rehabilitace nenapraví

nesprávně provedenou operaci.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala fyzioterapii po plastice předního zkříženého

vazu. Stanoveným cílem v teoretické části bylo seznámit čtenáře s problematikou a léčbou

kolenního kloubu při ruptuře předního zkříženého vazu, tomu předcházejí základní

informace o anatomii kolenního kloubu a biomechanice dolní končetiny.

Praktická část je složena ze tří kazuistik obsahující vstupní kineziologický rozbor,

jednotlivé cvičební jednotky, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a výstupní

kineziologický rozbor s celkovým hodnocením terapie. Cílem této části bylo uvést

rehabilitační postup po čerstvé operaci zaměřený zejména na ovlivnění otoku, zvětšení

kloubního rozsahu, zlepšení svalové síly, zlepšení stability a návrat k běžným denním

aktivitám udržované před úrazem. U pacienta po rok staré plastice bylo cílem zlepšení

stability v kolenním kloubu a navrácení k vrcholovému sportu.

Z celkových výsledků práce vyplývá úspěšnost provedené rehabilitace. Podařilo se

nám splnit cíle, které jsme si na začátku stanovili. Spolupráce s pacienty byla po celou dobu

bezproblémová.

V práci bylo také dokázáno, že vhodně vedená fyzioterapie a aktivní přístup

pacientů k rehabilitaci po plastice předního zkříženého vazu má pozitivní vliv na celkový

stav kolenního kloubu a jedince jako takového. Obecné cíle rehabilitace se v souvislosti na

použité operační technice v jednotlivých fázích po operaci výrazně neliší. Studie nám

dokazují, že delší dobu od operace není výrazný rozdíl mezi operačními technikami.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACL – anterior cruciate ligament

B – T – B – štěp z ligamentum patellae

cm – centimetr

cca – přibližně

DKK – dolní končetiny

FH – francouzská hůl

kg – kilogram

L – levá

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

mm. – musculi

n. – nervus

P – pravá

PIR – postizometrická kontrakce

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SMS – senzomotorická stimulace

ST/G – štěp z hamstringů

TrPs – trigger points (spoušťové body)

tzv. - takzvaně
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