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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Klaudie Srpová
s názvem: Fyzioterapie u pacientů po plastice předního zkříženého vazu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. V jakém pooperačním období je štěp nejnáchylnější k selhání? Vysvětlete možný mechanizmus.
Význam pro fyzioterapii a pooperační režim.

2. Pacient z kazustiky III se ke sportu navrátil po 17ti měsících. Kdy nejdříve po rekonstrukci byste
doporučila návrat k vrcholovému sportu? Jsou některé sportovní aktivity zvlášť rizikové?

3. U kterých vrcholových sportovců po kompletní ruptuře LCA předpokládáte vyšší šanci na
zachování stability kolena bez nutného rekonstrukčního výkonu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce paní Klaudie Srpové se zabývá problematikou fyzioterapeutických postupů po operační
plastice předního zkříženého vazu. Zpracování probíhalo formou souboru tří kazuistik.
Předložená práce obsahuje 14 hlavních kapitol a má celkem 85 stran. Je uspořádána logicky,
zpracování je na vysoké úrovni, součástí práce je barevná obrazová dokumentace ze cvičebních jednotek.
Obecná část („Současný stav“) pojednává ve shodě se zadáním o všech aspektech dané diagnózy,
jmenovitě anatomie a biomechanika kolenního kloubu, poranění a léčba předního zkříženého vazu.
Tato část má 15 stran a je doplněna třemi názornými obrázky (anatomie a vyšetření kolenního kloubu).
V další části „Metodika“ jsou ve dvou podkapitolách na pěti stranách podrobně popsány vyšetřovací a
terapeutické metody.
Kapitolu 5 tvoří Speciální část, má 28 stran. Autorka se v ní věnuje popisu tří kazuistik pacientů po
náhradě předního zkříženého vazu (dva pacienti časně, třetí s odstupem od výkonu).
Výsledky jsou popsány v kapitole 6. Na 7 stranách textu autorka přehledně uvádí dosažené výsledky, vše je
doplněno pro přehlednost tabulkami (goniometrie a končetinové obvody) shrnujícími výsledky vstupní a
výstupní vyšetření kloubního rozsahu a obvodů končetin.
V kapitole 7 s názvem Diskuze mající 4 strany jsou konfrontovány výsledky práce s dostupnými literárními
zdroji (zejména tuzemskými). Pro přehlednost jsou přiloženy dva sloupcové grafy se vstupními/výstupními
daty (stoj na dvou vahách a hodnocení svalové síly). Tyto grafy však svým určením patří spíše do oddílu
výsledky a v diskuzi mohou být nejdůležitější hodnoty zopakovány, ve světle dostupné literatury.
V části „Závěr“ jsou popisně uvedeny a shrnuty dosažené výsledky společně s nejdůležitějšími poznatky.
Cíle práce jsou však v tomto oddíle nadbytečné (již zmíněny v oddílu 3, str. 27).
Z formálního hlediska působí práce přehledně (fonty, řádkování, velikosti obrázků, tabulek, grafů).
Členění kapitol do třetího stupně je v tomto případě optimální. Celá práce též obsahuje 40 relevantních
odkazů na literární zdroje pokrývajících celou problematiku. Práce je z tohoto pohledu vyvážena správně.
Náročnost práce spatřuji v nutných dosažených teoretických znalostech a systematičnosti při sběru
dat.

K práci mám však dvě připomínky:

1) Přednost jedné rekonstrukční metody oproti druhé nelze prokázat na souboru dvou pacientů. Z tohoto
pohledu lze tento cíl považovat za splněný pouze částečně, s přihlédnutím k pilotní povaze designu studie.
2) Společně se souhrnem patří část Závěr z hlediska vyhledávání informací k nejčtenějším, mohly zde
být shrnuty či uvedeny nejdůležitější nalezené hodnoty z části „Výsledky“. Z hlediska závažnosti se ale
jedná spíše o doporučení pro další práci.

Celkově považuji zadání práce za splněné.

Jméno a příjmení: MUDr Kamal Mezian
Organizace:
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